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Обзор изменений законодательства 
за ноябрь-декабрь 2014 г.
В новом обзоре мы расскажем вам о ряде изменений, внесённых Правитель-
ством РФ в законы, которые в скором времени вступят в силу или уже начали 
действовать. 

Александр Ситников,
Управляющий партнёр VEGAS LEX

Личный кабинет 
налогоплательщика, 
налоговые штрафы 
и сборы
Название: Федеральный закон от 
04.11.2014 №  347-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вто-
рую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации».
О чём: Закон вводит 
в ст. 11 НК РФ новое 
понятие «личный 
кабинет налогопла-
тельщика», под ко-
торым понимается 
и н ф о р м а ц и о н н о -
телекоммуникационный ресурс, 
доступ к которому осуществля-
ется на официальном сайте ФНС 
России в установленном им по-
рядке, предназначенный для ре-
ализации налогоплательщиками 
и налоговыми органами своих 
прав и исполнения обязанно-
стей, установленных НК РФ. 

Документы в электронной фор-
ме, исходящие от любого долж-

ностного лица любого налогово-
го органа, могут быть подписаны 
одной и той же электронной циф-
ровой подписью, сохраняя при 
этом свою юридическую силу. 

Отменяется обязательный су-
дебный порядок взыскания на-
логов и сборов с организаций, 

которым открыты лицевые счета 
в органах Федерального казна-
чейства или финансовом органе 
субъекта РФ (муниципального 
образования). 

Расширены основания для спи-
сания безнадёжной ко взысканию 
задолженности, числящейся за на-
логоплательщиками более 5 лет. 

Также предусмотрена возмож-
ность налоговых органов при-

знать безнадёжными к взыска-
нию недоимку и задолженность 
по пеням и штрафам, числящиеся 
по состоянию на 01.01.2014  г. за 
организациями, которые отвеча-
ют признакам недействующего 
юридического лица, установ-
ленным Федеральным законом 
№  129-ФЗ, не находятся в проце-
дурах, применяемых в деле о не-

состоятельности (банкротстве), и 
в отношении которых судебным 
приставом-исполнителем вынесе-
но постановление об окончании 
исполнительного производства в 
связи с невозможностью взыска-
ния недоимки, задолженности по 
пеням и штрафам.
Кому интересно: всем налогопла-
тельщикам.
Вступил в силу: 5 декабря 2014 г. 
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Не облагаются 

НДФЛ выплаты, 

относящиеся к 

возмещению расходов 

члена высшего 

органа управления 

некоммерческой 

организации, 

непосредственно 

связанных с его 

участием в работе 

высшего органа 

управления такой 

организации.

Всем налогоплательщикам бу-
дет интересно узнать о рас-

ширении перечня доходов, не об-
лагаемых НДФЛ, введении нового 
понятия «личный кабинет на-
логоплательщика», увеличении 
критериев оснований для списа-
ния безнадёжной ко взысканию 
задолженности, числящейся за 
налогоплательщиками более 
5  лет, порядке налогообложения 
прибыли иностранных компа-
ний, контролируемых россий-
скими налоговыми резидента-
ми. Среднему и малому бизнесу 
позволят использовать типовые 
уставы ООО в качестве основ-
ной организационно-правовой 
формы среднего и малого биз-
неса (в декабре опубликован 
законопроект). Для работода-
телей, привлекающих к трудо-
вой деятельности иностранных 
граждан, с нового года начнёт 
действовать разрешительный 
порядок осуществления трудо-
вой деятельности по патенту. В 
топливно-энергетическом секто-
ре не без изменений: отменено 
регулирование цен на тепловую 
энергию и/или теплоноситель. 
Значительно поменяется россий-
ская картина Интернета: с 1 мая 
2015  г. вступит в силу закон, 
предусматривающий «вечную» 
блокировку интернет-сайта в 
связи с наличием нелегального 
контента, а также расширяющий 
перечень объектов авторских и 
смежных прав, в отношении ко-
торых установлен порядок огра-
ничения доступа к информации. 

Перечень доходов, 
не облагаемых НДФЛ
Название: Федеральный закон от 
29.11.2014 №  382-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вто-
рую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации».

Расширен перечень доходов, не 
облагаемых НДФЛ. В частности, 
снято ограничение, в соответ-
ствии с которым не облагаются 
налогом только единовременные 
выплаты (т.е. не более одного 
раза в течение одного налогового 
периода). 

Не облагаются НДФЛ выпла-
ты, относящиеся к возмещению 
расходов члена высшего органа 
управления некоммерческой ор-
ганизации, непосредственно свя-
занных с его участием в работе 
высшего органа управления такой 
организации.

Закреплена возможность при-
знания расходами на оплату тру-
да начислений работникам, в том 
числе выходных пособий, произ-
водимых работодателем при пре-
кращении трудового договора, 
предусмотренных локальными 
нормативными актами и (или) 
трудовыми договорами и (или) от-
дельными соглашениями сторон 
трудового договора, в том чис-
ле соглашениями о расторжении 
трудового договора, коллектив-
ными договорами (или) иными со-
глашениями, содержащими нормы 
трудового права. 
Кому интересно: всем налогопла-
тельщикам.
Вступает в силу: 1 января 2015 г.
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Документы в электронной форме, исходящие от любого 
должностного лица любого налогового органа, могут быть 
подписаны одной и той же электронной цифровой подписью, 
сохраняя при этом свою юридическую силу. 
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(учредителей) соответствующе-
го решения.

Законопроект исходит из того, 
что типовой устав, утверждённый 
уполномоченным государствен-
ным органом, не требует его по-
следующего утверждения участ-
никами ООО и придания такому 
уставу бумажной формы. Для це-
лей регистрации юридического 
лица не потребуется 
представлять типо-
вой устав в регистри-
рующий орган ни в 
бумажной форме, ни 
в форме электронного 
документа, что будет 
способствовать сокращению за-
трат как предпринимателей, так 
и регистрирующего органа (хра-
нение, выдача удостоверенных 
экземпляров устава).
Кому интересно: юристам, со-
трудникам нотариальных орга-
нов, хозяйствующим субъектам.
Вступает в силу: законопроект 
находится на рассмотрении, дата 
вступления в силу неизвестна.

Получение патента 
иностранным 
гражданином
Название: Федеральный закон от 
24.11.2014 №  357-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон 
"О правовом положении иностран-
ных граждан в Российской Феде-
рации" и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Закон заменяет механизм кво-
тирования при привлечении к 
трудовой деятельности на терри-
тории РФ иностранных граждан, 
прибывших в порядке, не требую-
щем получения визы, на разре-
шительный порядок осуществле-
ния трудовой деятельности по 
патенту. 

Оформление патента предусмо-
трено только в случае обращения 

иностранного гражданина, ука-
завшего в миграционной карте 
при пересечении государствен-
ной границы РФ цель визита  – 
«работа». 

Заявление о получении патента 
иностранный гражданин должен 
подать в течение 30 дней со дня 
въезда на территорию РФ. Нару-
шение указанного срока влечёт 

отказ в приёме заявления ино-
странного гражданина о выдаче 
патента. 

Устанавливаются обязательные 
единые требования, дающие осно-
вания для получения патента. 
Осуществление трудовой деятель-
ности, наём на работу иностран-
ного гражданина без наличия 
трудового патента установлен-
ного образца влечёт ответствен-
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Порядок 
налогообложения 
прибыли  
иностранных  
компаний, 
контролируемых 
российскими 
налоговыми 
резидентами
Название: Федеральный закон 
от 24.11.2014 №  376-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации (в части 
налогообложения прибыли кон-

тролируемых иностранных ком-
паний и доходов иностранных 
организаций)».
О чём: Закон определяет порядок 
налогообложения в Российской 
Федерации прибыли иностран-
ных компаний, контролируемых 
российскими налоговыми ре-
зидентами. Определены также 
условия отнесения иностранной 
организации к контролируемой 
иностранной компании, крите-
рии признания физических лиц 
и организаций контролирую-
щими лицами, порядок налогоо-
бложения и основания осво-
бождения от налогообложения 
прибыли контролируемой ино-
странной компании. Кроме того, 
закон вводит ответственность за 
неуплату налогов контролирую-
щим лицом с прибыли иностран-
ной компании. Вдобавок вводят-
ся вспомогательные понятия, 
конкретизирующие случаи вла-

дения иностранными компания-
ми, в том числе через номиналь-
ных акционеров, управления ими 
через номинальных директоров. 
В законе закреплена обязан-
ность сообщать в налоговые ор-
ганы об участии в иностранных 
организациях, структурах без 
образования юридического лица 
(фондах, партнёрствах, товари-
ществах, трастах, иных формах 
осуществления коллективных 
инвестиций или доверительного 
управления). Закон также содер-
жит положения, направленные 

на противодействие косвенной 
продаже недвижимости: когда 
российская недвижимость пере-
даётся во владение иностранной 
компании, а затем вместо про-
дажи самой недвижимости про-
изводится продажа акций/долей 
этой иностранной компании.
Кому интересно: представителям 
среднего и крупного бизнеса.
Вступает в силу: 1 января 2015 г., 
имеются переходные положения, 
вступающие не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода 
по соответствующему налогу.

Возможности 
использования типовых 
уставов ООО
Название: Проект Федерально-
го закона от 2 декабря 2014 г. «О 
внесении изменений в Граждан-
ский кодекс Российской Федера-
ции и в федеральные законы "Об 
обществах с ограниченной ответ-
ственностью" и "О государствен-
ной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных пред-
принимателей" (в части введе-
ния возможности использования 
юридическими лицами типовых 

уставов)».
О чём: Законопроект 
направлен на введе-
ние возможности ис-
пользования типовых 

уставов обществами с ограни-
ченной ответственностью в каче-
стве основной организационно-
правовой формы среднего и мало-
го бизнеса.

Основная идея законопроек-
та заключается в предоставле-
нии учредителям (участникам) 
юридического лица (на первом 
этапе  – только ООО) возможно-
сти действовать на основании 
типового устава, утверждённого 
уполномоченным государствен-
ным органом путём принятия 
общим собранием участников 
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Оформление патента предусмотрено только в случае обращения 
иностранного гражданина, указавшего в миграционной карте при 
пересечении государственной границы РФ цель визита – «работа». 

Закон вводит ответственность за неуплату налогов 
контролирующим лицом с прибыли иностранной компании.
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ность как самого иностранного 
гражданина, так и работодателя. 
После выдачи патента устанав-
ливается процедура контроля за 
реализацией патента. 

Вводится обязанность рабо-
тодателей и заказчиков работ 
(услуг) уведомлять подразделе-
ния ФМС России, региональные 
органы занятости и налоговые 
органы о заключении и расторже-
нии трудовых или гражданско-

правовых договоров с иностран-
ным работником.
Кому интересно: всем работодате-
лям, привлекающим к трудовой де-
ятельности иностранных граждан.
Вступает в силу: 1 января 2015 г.

Новое в регулировании 
цен на тепловую 
энергию
Название: Федеральный закон от 
01.12.2014  г. №  404-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный за-
кон "О теплоснабжении"».
О чём: Согласно данному зако-
ну, планируется полностью от-
менить регулирование цен на 

тепловую энергию 
(мощность) и (или) те-
плоноситель, постав-
ляемые теплоснаб-
жающими организа-
циями потребителям 
и другим теплоснаб-
жающим организа-
циям. Однако данное 
правило не будет рас-
пространяться на ре-

гулирование цен на тепловую 
энергию (мощность) и (или) те-
плоноситель, реализация кото-
рых необходима для оказания 
коммунальных услуг по отопле-
нию и горячему водоснабжению 
населению и приравненным к 
нему категориям потребителей.

Регулирование указанных цен 
полностью будет отменено с 1 ян-
варя 2018  г. До этой даты цены 
определяются соглашением сто-

рон и в рамках предельных зна-
чений, установленных органами 
регулирования.

Также должно быть отменено 
регулирование цен на тепловую 
энергию (мощность) и теплоно-
ситель, производимые с исполь-
зованием источников тепловой 
энергии малой мощности, то есть 
менее 10 гигакалорий в час. 

Кроме того, устанавливать по-
рядок расследования причин 
аварийных ситуаций при тепло-
снабжении теперь будет Прави-
тельство РФ, ранее данные полно-
мочия принадлежали Министер-
ству энергетики России. При этом 
функции по расследованию ава-
рий при теплоснабжении будут 
возложены на Ростехнадзор. 
Кому интересно: энергетическим 
компаниям, государственным орга-
нам (ФСТ России, ФАС России и др.), 
потребителям электроэнергии.
Вступает в силу: 1 января 2015 г., 
кроме отдельных положений, для 
которых предусмотрен иной срок 
введения в действие.

Расширение объектов 
авторских и смежных 
прав, ограничение 
доступа к информации
Название: Федеральный закон от 
24.11.2014 №  364-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон 
"Об информации, информацион-
ных технологиях и о защите ин-
формации" и Гражданский про-
цессуальный кодекс Российской 
Федерации».

О чём: Изменения 
направлены на рас-
ширение объектов 
авторских и смежных 
прав, в отношении 
которых установлен 
порядок ограниче-
ния доступа к ин-

формации, распространяемой с 
нарушением авторских и смеж-
ных прав. Кроме того, изменяет-
ся положение, предписывающее 
на этапе обеспечительных мер 
удаление нелегального контен-
та. Законом вводится ограниче-
ние доступа к информации, раз-
мещённой без законного осно-
вания, уточняется механизм 
блокировки оператором связи 
нелегального контента. 

Закон содержит положение, со-
гласно которому оператор связи 
может быть освобождён от ответ-
ственности перед правооблада-
телем и перед пользователем за 
ограничение доступа к информа-
ции в соответствии с действую-
щим законом. Предусматривается 
«вечная» блокировка интернет-
сайта.
Кому интересно: операторам свя-
зи, хозяйствующим субъектам  – 
владельцам объектов интеллекту-
альной собственности, патентным 
поверенным, юристам.
Вступает в силу: 1 мая 2015 г.

Планируется полностью отменить регулирование цен на тепловую 
энергию (мощность) и (или) теплоноситель, поставляемые 
теплоснабжающими организациями потребителям и другим 
теплоснабжающим организациям. 

Реклама
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